
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 43 del 02-05-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RINVIO CONTABILITA' ECONOMICA E BILANCIO CONSOLIDATO
AL 1° GENNAIO 2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA  COMUNALE

          VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009 n. 42”
con cui, a seguito delle modifiche apportate con il il D.Lgs. 126/2014 e successivi
provvedimenti, è stata approvata la disciplina dell’armonizzazione contabile;

         RICHIAMATO in particolare l’articolo 3 comma 12 del suddetto decreto in materia di
contabilità economico-patrimoniale e di piano integrato dei conti, il quale prevede che
“L’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente
affiancamento della contabilità economico-patrimoniale  alla contabilità finanziaria previsto
dall’art. 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art.
4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno
partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78.”;

        RICHIAMATO altresì l’articolo 11-bis comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 in materia di
bilancio consolidato, secondo cui “Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione
del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014,
hanno partecipato alla sperimentazione”;

       VISTO il TUEL n. 267/2000 in particolare l’art. 232 comma 4° il quale dispone che gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilita'
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017 ed inoltre l’art. 233bis comma 3° secondo
cui i medesimi enti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017;

       RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 8 del 10.02.2016, con la quale si
disponeva  di rinviare l’adozione del bilancio consolidato all’esercizio 2017 come previsto
dall’art. 11 bis comma 4̂ del D.Lgs n. 118/2011, nonche’ di rinviare la tenuta della
contablità eonomico-patrimoniale all’esercizio 2017 come previsto dall’art. 232 comma 4
del D.Lgs 267/2000;

       ATTESO che la Commissione ARCONET , su espressa richiesta formulata dall’ANCI,
ha fornito  l’interpretazione, peraltro condivisa dal MEF, sulla possibilità di slittamento
dell’adozione della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato al
31.12.2017 ed  inoltre con la Faq. N. 30 Arconet ha ufficialmente formulato il rinvio
dell’obbligo di tenere la contabilità economica e quindi anche per il 2017 si può inviare il
rendiconto alla Banca dati della Amministrazioni Pubbliche anche senza i prospetti di stato
patrimoniale e conto economico;

       RITENUTO di esercitare la facoltà di non adottare il nuovo sistema sia per la
contabilità economica che per il bilancio consolidato fino al 31.12.2017, come consentito
dalle vigenti norme;

       ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

       VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
       VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
       VISTO lo Statuto comunale;
       VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 02-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Con voti  unanimi espressi a termini di legge per alzata di mano,

DELIBERA

DI RINVIARE l’adozione del bilancio consolidato all’esercizio 2018, come previsto1.
dall’art. 11 bis comma 4° del D.Lgs n. 118/2011, salvo proroghe;

DI RINVIARE la tenuta della contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 20182.
come previsto dall’art. 232 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, salvo proroghe;

Quindi con separata unanime votazione resa  di voti dichiara il presente atto3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 02-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Giubileo Paolo Francesco

Data 30-04-2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.3658

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia           15.5.2018

Il Titolare della P.O.
Affari Generali

 F.to  Ing. Nazareno Sagretti

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,          15.5.2018

Il Titolare della P:O:
Affari Generali

 F.to  Ing. Nazareno Sagretti

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 02-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Il Titiolare della P:O:
Affari Generali

F.to  Ing.Nazareno Sagretti

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 02-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


